Yo le di gracias por ello y le dixé que daria my suplicacion al datario con los bienes que my tio y yo hauiamos tenido: y que yo quedaua muy cierto y consolado con lo que su St. me dezia.

DOC. 64. NUEVA PROTESTACIÓN DEL EMBAJADOR DE CARLOS V AL PAPA ⁴³.

^{1522r} *Quanquam Bme. Pr. is fuit Reip. christianae status, ut praesentaneum potius remedium quam disertam et celebratam orationem exposcat; ac multo rectius tempus, quod in protestando et respondendo insumitur, in reducendis errabundis ouibus ad Christi ouile, semoto omni fuco absque contentione verborum, impenderetur, tamen quoniam Stas V. ad preces ac interpellationes a Mte. Caes. Sti. V. allatas, et denique ad protestationem factam, satis larga oratione atque praesentibus malis minime accomoda respondit; nunc denuo pientissimus Imperator antequam ad id, quod iure et orbis consensu tenetur, deueniat, iterum protestari decreuit Sti. V. et sacro Rnorum. Cardinalium collegio, quod ego hodie Mtis. Caes. nomine facio, tam vigore mandati, quod XXIII die Ianuarii, quum primum sum protestatus, obtuli, quam eius quod nunc profero. Ante tamen quam ad ipsam protestationem deueniam, ex animo et volun-*

43. Este doc., como hemos dicho antes, parece la redacción abreviada del doc. 9. Al parecer no es, con todo, una redacción definitiva ni está completa.

tate atque mandato Mtis. Caes. me Sti. V. protestatum fuisse ostendam, et responsionem nomine Stis. V. in hoc sacro loco datam, minime conuenientem et a praesenti necessitate et occasione alienam, declarabo.

Ac primum nemini, Bme. Pr. obscurus esse potest animus et voluntas pientissimi et religiosissimi Imperatoris domini Caroli V, domini mei admonentis et interpellantis Stem. V. et Rmos. Cardinales et eis etiam protestantis, vt operam quam debent ecclesiae rebus adhibeant; nemo, inquam, de animo et voluntate Imperialis Mtis. dubitare potest, qui aut praesentem necessitatem et occasionem, et aliquam laborum anteaetorum partem vel leuiter consideret, aut Imperialis Mtis. munus et officium atque animum erga ecclesiam aliqua ex parte animaduertat. Veritas enim impiis et circa fidem nostram erroribus obscurata, et antiqua ecclesiae disciplina collapsa, Status denique vniuersalis ecclesiae deformatio // ^{1322v} et declaratio necessitatem satis ostendunt. Ob quae omnia concilium tanquam remedium praesentaneum et necessarium afflictarum et perturbatarum rerum in ecclesia Dei toties a Ste. V. indictum fuit. Et quoniam Germani, quorum causa potissimum indicebatur, ad Concilium extra Germaniam adduci non poterant, ut Germaniae affectae Stas. V. mederetur, Stas. V. Tridentum indixit, ipsis Germanis neque citra ius et rationem, ac maiorum consuetudinem, Concilium intra Germaniam exposcentibus.

Quo ut venirent et concilii decretis obtemperarent, quanto tempore, labore, periculo supra omnem hominum tum expectationem, tum memoriam, neque sine diuina ope sit factum notius est, quam ut in eo verba consumam. Occasio tanto tempore quaesita, tanto labore parta, tantopere necessaria oblata est, ut laboranti prouinciae medicina afferatur, et amplissima et nobilissima Germania ad vnitatem ecclesiae reducatur, et cuncta nouum splendorem recipiant, vt oblatam occasionem Stas. V. ac Rmi. Cardinales amplectantur, et ad optatum finem deducant, quo Imperialis Mtas. est animo erga religionem ac erga ecclesiam, hortari et interpellare ac protestari non destitit, quemadmodum vt muneri atque officio suo Imperiali omni ex parte satisfaceret, nullum vnquam laborem, nullum vnquam periculum recusauit. Quod si minus diligentes Stas. V. Rmique Cardinales in eo essent, Sti. V. ac vobis Rmis. Cardinalibus, dissidorum, scandalorum, omnium denique malorum culpam attributurum et se totis suis viribus ecclesiae protectionem et tutelam omni suo studio suscepturum, quatenus ius et dignitas, qua Imperator est, qua Rex est patitur, Mtas. Caes. protestata est. Hoc ipsum quanto vehementius, quanto feruentius eius Mtas. facit, tanto melius noui rem optimi exempli facere, et non nisi a sanctissimis et religio- // ^{1323r} sissimis Imperatoribus actum, et qui ut totius impietatis tenebrae depellerentur, ecclesiae membra diuulsae in vnum corpus cogerentur, et labefactata confirmarentur diligenter curarunt, et strenue praestiterunt.

Quare quum id Mtas. Caes. agat, quod sine magno muneris et nominis sui dispendio praetermittere non potest, non est cur fieri noluisse dicatur. Neque enim ea Mtas. Caes. est, quae id facere maxime debet, vel nunquam vel inuitus semper faciat. Non est enim quare tantopere, ut ex responsione Stis. V. nomine data colligitur, laetandum sit, quod id quod Imperator facere debet facere non velit, tamquam hoc ipso fugerit rem mali exem-

pli, et non nisi ab iis potissimum vsurpatam qui vel prorsus ab obedientia discesserunt, vel in ea vacillare coeperunt. Repetam enim ipsius responsi verba respondentis arbitrio fortasse haud immodesta, cui a me dicta legali vsu ac hominum consensu, et ab omni immodestia aliena, et rei praesenti necessaria parum modesta visa sunt. Sed quando in hunc locum incidi, quantum a malo exemplo et ab ea defectione, quam dicunt, protestatio ipsa abhorreat, satis est perspicuum animaduertenti Mtem. Caes. omnia prius expertam ne ad protestationem deueniretur, nullis tamen precibus a Ste. V. impetrasse non interpellationibus obtinuisse, vt cum reditu legatorum et patrum qui Bononiae sunt in Tridentinam ciuitatem praesenti necessitati sine mora a Ste. V. succurreretur. Imo vero quanto maiorem operam Mtas. Caes. dedit vt protestatione opus non esset, tanto maior protestandi causa a Ste. V. data est.

Quare religioissimus Imperator me Sti. V. iussit, ne tam diu optata occasio laboranti ecclesiae subueniendi e manibus elaberetur, quae absque nota manifesta ne- // ^{1323v} gligentiae Stis. V. elabi non poterat. Qui enim fiet, ut is a negligentia alienus sit, qui quum opem rebus afflictis afferre omnino debeat, et maxime possit, eam afferre aut nolit aut plus aequo differat?

Itaque, Bme. Pr. ut Mtas. Caes. hanc negligentiae notam fugeret, et muneris atque officio suo non deesset; officii munerisque vestri atque etiam sui, Stem. V. et Rmos. Cardinales eo quo semper fuit animo erga ecclesiam et sedem apostolicam admonuit, atque ipsius ecclesiae necessitatem et occasionem ei consulendi amplissimam Stis. V. ob oculos posuit, et ea denique omnia fecit, quae pientissimum et religiosissimum Imperatorem decent.

*Ac inferius ubi responsionem Stis. s. illegitimam dicit*⁴⁴.

Quid a me iure magis ab horrens quam verbi CORAM vim et proprietatem retorquere ad illam omni iuri contrariam significationem, ad quam verborum intellectu in contrarium coacto, retorserunt, dum iudicium ex eo ad Stem. V. deferri gravissimi syllabarum aucupes callide nimis interpretatur, quum iura omnia reclament, neque ex eo quod protestatio coram iudice fiat, eum iudicem controuersiae constitui velint. Hoc enim pacto, quod humana ratio atque aequitas in conseruationem et commodum Iuris vniuscuiusque inuenit, in discrimen et detrimentum conuerteretur.

Iam causam ad se Stas. V. advocare, vel ad querelam partis, vel de officio iudicis, vel de plenitudine potestatis, vt dicitur, locum non habet; de officio autem procedere cum scandalo et decoloratione ecclesiae ab ipsius officii ratione alienum est, atque a plenitudine etiam potestatis abhorret sine causa ea vti. Et quia non minus nunc Mtas. // ^{1324r} Caes. abest a controuersia ineunda de hac re, quam mandato et protestatione abfuit ad indictum Sti. v. deferendum, hoc a me dictum est ut fundamentum responsionis illegitimum ostenderem ac ut rei veritas omnibus innotescat, et vniuerso orbi christiano constet quanta pietate et necessitate Mtas. Caes. ad haec protestationis subsidia deueniret, non ut litiget, non ut iudicium postulet, non ut tempus sanandi Germaniam aptum impen-

44. Remite al borrador f. 75v.

dat. Superuacanea enim ea iudicii agitatio est, quae de causa iusta uel iniusta translationis instituitur, quandoquidem si iniuste facta constiterit eo ipso concilium Tridenti remansisse certum est, sin uero iuste translatum fuit, quod certe absque causa iusta fieri non potuit, non iccirco ea causa quae translationi occasionem dedit, nunc impedimento esse debet, ne Concilium Tridenti continetur pro tollenda haeresi et sananda Germania, impedimento cessante, et Germanis Tridentino Concilio se subijcientibus. Quare ut Concilium necessario Tridenti continuari debeat omnibus compertum est, atque imprimis Sti. V. quae sub illius ecclesiae nomine praesidet, cuius et fides nullam haeresim fouet unquam, sed quidem omnes haereses destruit, quae etiam intelligit iuxta Summorum Pontificum sententiam sibi non licere aliter quam ut omnes conatus suos ei causae, in qua vniuersalis ecclesiae salus infestatur, impendat; atque a sede apostolica eos etiam qui ita obstinati et contumaces extiterint, ut doceri nolint, quoquomodo trahi ad salutem necesse est, ut in sacris summorum Pontificum canonibus habetur; quibus ut denuo Concilium a Ste. V. conuocaretur et congregaretur in idoneo loco si per Concilium // ^{1324v} errantes ad Christi ouile reduci possent necessario exigitur quam libet in profundum malorum peruenerint. Concilium uero idoneo loco et tempore non congregari quum necesse est, aut non congregari simpliciter paria sint; negligentia enim proprie est, qua temporis et loci et huiusmodi rerum idonea conditio omittitur; neque Concilii continuatio idoneo loco et tempore omitti aut differri potest sine magna negligentiae nota, cum scandalo etiam et decoloratione vniuersalis ecclesiae status scindentis se in diuersas opiniones.

Iam uero Tridentinam ciuitatem idoneum locum quis negabit? Etenim ea tantum nunc commoda est ad fructum optatum et necessarium ex Concilio percipiendum, ea etiam a Germanis tantum approbatur, quorum concilium idoneo loco celebrari maxime interest, tum quia magis affecti medicina magis egent, tum quia in synodis legitima causae cognitio instituitur, et sententia etiam de errorum authoribus ferenda est, authore enim cuiuslibet insaniae ac pariter erroris damnato maiores nostri diuinitus inspirati quod semel sancta synodus contra vnamquamque haeresem statuit sufficere iudicauerunt, partibus uero locum iudicio tantum assignandum iura omnia exposcunt, quae rerum extra eius forum in iudicium vocari prohibent.

Ob quae omnia ut inferius magis patebit Concilium Stas. V. Tridentum interdixit ita Germanis exposcentibus, in quem locum si indictum est in eo inchoatum antea non fuisset, indici et inchoari denuo ita efflagitantibus et ei se subijcientibus Germanis deberet, atque adeo multo magis in eo continuari ubi necessarium est, quandoquidem // ^{1325r} magis deliquit qui interruptam causam dimittit, quam qui nunquam ad eam peruenit, nec coeptum opus quod absque periculo non relinquitur dimitti debet. Id etiam quod quis incipere non cogitur, postquam inceperit cogitur consummare, ut aperte iura testantur. Hoc ipsum etiam vxoris Loth in statum salis conuersa eo quod retro respexerit exemplum, et euengelii sententia de ponente manum ad aratrum et retro respiciente satis demonstrant.

Quare quum olim oportuit ut eadem synodus iterum congregaretur sanctissimos ecclesiae patres non poenituit post legitime primum solutam synodum rursus ad eandem redire et canones ecclesiasticos promulgare. Quamquam his omnibus satis Sti. V. constare potest Tridentini Concilii continuandi necessitas, tamen Iudicis super translationem prorsus et praesenti occasioni minime aptam vel illud imprimis ostendet quod in iis quae inficiari nemo potest et nullo examine indigent vt causa in iudicium deducatur iudex pati non debet. Quod autem necessitas Concilii Tridentini prosequendi omnibus nota et perspicua sit noua Germanorum submissio manifeste indicat quae certam et indubitam haeresis extinctionem et Germaniae reductionem pollicetur.

Praeterea perspicuum atque notum omnibus est translationem factam contra Concilii patrum decreta, quae modum et locum praescribunt in eiusmodi translationibus obseruandum, et quum agitur de transferendo in nouum locum Concilium congregatum et inchoatum sine causa legitima cum scandalo et damno publico, neque dissolvi neque transferri potest; quod si aliquando sine iusta et magna causa fieri a Summo Pontifice tentatum est, idem summus Pont. // ^{1325v} tanquam iniuste factum et ecclesiae catholicae perniciosum summa celeritate reuocauit, et concilium semper continuatum declarauit. Nunc vero nemo est qui ignoret nullam transferendi concilii legitimam causam, neque adumbratam quidem extitisse, atque ea omnia quae in praedicta protestatione allata sunt, satis comprobarunt secessionem eam inuvalidam, irritam, nullam, communi bono perniciosam sacris canonibus contrariam, et absque vera causa aut verae causae suspicionem factam, sine maioris atque adeo sanioris haud dubie partis nationum consensu, contra multorum patrum grauissimorum verioribus testimoniorum probationibus fultorum sententias communi vtilitati et ipsi iuri magis consentaneas, atque eo saniores quanquam ex ipsismet fucatis et afflictis probationibus, et ex adornato medicorum testimonio rei ipsius vanitas satis constat, neque enim testis et si pauci numero conueniunt, neque dati ab ipsis testimonii certam rationem reddant. Atqui omnes fere cum ex aliorum relatione petitis abs eis responderint fontem a quo exceperint nullum referunt, omnes vero id quod referunt est spacio quinquaginta dierum vix decem homines obiisse, quo autem morbi genere incertum est. Sed qui hoc intelligitur quam ex ipsius XIII interrogationis capite? an praemissa omnia sunt vera, publica et notoria ad quod omnes fere nihil se scire respondent. Quod, ut manifestius constet, XIII interrogationis caput et testium dicta bona fide subijciam.

XIII. CAPUT.

Quod praemissa omnia et singula fuerunt et sunt vera, publica et notoria, etc.

^{1320r} *Testium dicta*

Magister LAVRENTIVS Mazochius de Castello franco ordinis Seruorum qui ait nihil scire.

ANTONIVS pisghetus commisarius apostolicus in sacro Concilio qui ait audiuisse a patrona domus suae quod medici huius ciuitatis noluerunt visitare vrsulam neptem eiusdem patronae.

Quamquam hic intertio decimo respondit ad duodecimum, et in duodecimo se nihil scire dixit.

RAPHAEL de palladio clericus de balneo nullius dioeceseos qui ait nihil scire.

don IACOBVS de Crescentiis Burgi Sti. Sepulchri Capellanus r. p. d. episcopi salutiarum qui ait nihil scire nisi ex auditu et super reliquis ita.

CLAVDIVS Jacobi Januensis de Ciamberiaco qui ait nihil scire.

CATHERINA Mediolanensis habitatrix in ciuitate Tridenti quae ait super VIII et reliquis nihil scire.

Ad haec medicorum sententia plura de morbi qualitate quam de facti veritate continens. scholis quam praesenti negotio aptior, nonne astrologi vanum et mendax magis est vaticinium quam grauis et fide digni viri testimonium? nisi futura praedictum et Chaldeorum superstitiosis et falsissimis praedictionibus omni humano et diuino iure damnatis maior fides quam rei veritati habeatur. Itaque haec omnia ita sunt omnibus nota et manifesta vt nullo examine aut iudicio deligentius exminari et perpendi amplius debeant, nisi praesenti necessitati iudicium id vtilitatis afferre expediat, quod mortuis sera medicina atque expugnatis auxilii tarditas affert.

Ad haec, Bme. Pr. quum in ea sessione quam Rmi. Legati et nonnulli ex patribus Tridento discedere decreuerunt Bononiam, quo se conferrent, delegerint, pro maiore facilitate redeundi Tridentum, si quando cessantibus per Dei gratiam impedimentis, quae vrgebant, vide- // ^{f326v} retur Sti. V. pro rebus Germaniae concilium esse in eam ciuitatem reducendum et reponendum superuacaneum certe et minime aptum esse causae cognitionem et iudicium de ea re instituere planum fit, quod a voluntate Stis. V. non a iudicium arbitrio pendet, quemadmodum ex verbis per Rmum. de Monte Legatum concilii scripto recitatis ab eo ipso die, quo sessio Tridenti habita fuit, qua Bononiam venire statuerunt constat. Quod ut melius intelligatur ipsamet Rmi. Legati verba, e bona fide transcripto exemplari excerpta, recitabo.

«SECVNDVM quod locus ipse esset huic ciuitati propinquus quantum fieri posset non solum pro maiori commoditate illuc accedendi, sed etiam pro maiori facilitate redeundi ad hanc Vrbem si quando cessantibus per Dei gratiam impedimentis, quae nunc vrgent videretur Smo. D. N. pro rebus Germaniae concilium esse in hanc ciuitatem reducendum et reponendum».

Haec antequam Bononia nominaretur, quo se conferrent, dicta fuerunt; post nominatam vero Bononiam ea adduntur quorum etiam recitatio in voluntate Stis. V. esse ut Tridentum redeatur magis ostendet. Recitabo igitur.

«DE illius ciuitatis dotibus disserere superuacaneum esse cum paucis ciuitatibus Italiae posthaberi possit, viderique nobis hac via satisfieri illorum opinioni qui volebant patres non adesse ultra tres dietas cum non multo longiori itinere distet Bononia. Itemque Smi. D. N. deliberationem expectari, non dissolvi Concilium, non generari scandalum in populo christiano, non omitti celebrationem sessionis iam indictae et reseruari

deliberationem Stis. S. pro subsequenti tempore vel in eodem hoc loco vel in alio vel etiam in hac ipsa ciuitate Tridentina».

Iam videt, Bme. Pr., quam manifestum sit in voluntate Stis. V. esse vt Tridentum patres reuertantur! Hac iudicii constitutione quid minus conueniens? Quid minus vsitatum? quid minus auditum? Nam nihil aliud ea fit quam in tranquillo // ^{1327r} tempestatem excitare atque litem in eo quaerere in quo lis non est; quod etiam in voluntate Stis. V. ii patres reliquerunt, qui magna iniuria affici arbitrarentur si quis crederet a voluntate Stis. V. vel transuersum vnguem eos discrepaturos, aut lite et iudicibus opus esse ut Stas. V. eis quid facturi sunt iniungat. Quanquam non ignoro haud defuturos qui subtiliter et superstitione nimis contendant, non ita simpliciter vt a me dictum est fuisse voluntate Stis. V. relictum a patribus eo ipso secessionis decreto, quibus responderi facile potest non esse cur quod adeo iuste Sti. V. delatum est eodem die reuocatum censeamus, contra omne ius et ipsius legis mentem, atque Stis. V. et sedis apostolicae auctoritatem, qua inconsulta immaturam perfectionem non alia ratione magis obtexerunt, quam reditu in ciuitatem Tridentinam cessantibus impedimentis pro rebus Germaniae e voluntate Stis. V. destinato.

Sed quum noua causa nouam necessitatem confirmandi Concilii attulerit, laborandum non est in respondendo obiectioni non minus friuolae ac praesenti occasioni et necessitati incommodae, quam ipsa causae cognitio est. Vbi enim necessitas urget [causae agnitio... inutilis et superflua est, quando ut necessitati sine mora succurratur omnis ratio dictat]⁴⁵.

*Inferius vbi obiectiones aduersae partis diluuntur*⁴⁶.

Atque primo, lepide quidem dicitur veteri Iudaeorum seruituti consentaneum esse affirmare ita necessariam esse Tridentinam ciuitatem, vt nisi in ea, vbi concilium incoeptum est, illic quoque finiatur, de salute populorum Germaniae actum sit.

Hic, Bme. Pr., respondentis an charitatem an diligentiam magis desiderem nescio. Nam locum certum et destinatum Concilio // ^{1327v} celebrando propter Germanorum submissionem praescribere non est Spiritum Sanctum ad unius ciuitatis muros circumscribere, qui omnia replet et neque unius tantum loci finibus continetur; sed quia non minus expedit ut in animis affectio Spiritus Sanctus operetur quam necessarium est ut in concilio praesideat, Tridentina ciuitas necessaria non dicitur, quasi in illa sola concilii patribus Spiritus Sanctus adesse possit. Sed quum ad solam illam qui concilio sanandi sunt venire atque Concilii decreta suscipere nulla apposita conditione deliberari ut, deliberatio et vtilitas aegrotantium eius loci necessitatem inducit, qui laborantibus idoneus neque patribus incommodus est, quanquam dici etiam potest eo modo quo in Concilio Spiritus Sanctus praestat intra eum locum in quo Concilium celebratur semper praescribi.

45. Las palabras entre corchetes las tomamos del borrador f. 80v. pues faltan en esta copia.

46. Remite al f. 83 y siguientes del borrador.

Jam, ut in eo celebretur, in quo sanari infirmi iure optimo exposcunt, Christianae charitati propinquius est, quam Judaeorum seruituti; et quemadmodum publica utilitas necessitatem celebrationis Concilii affert, eadem utilitas ut in certo et destinato loco celebretur requirit, ut vero inchoatum continuetur ius ipsum et recta ratio cogit, exemplum etiam sacrificiorum veteris populi diuinae providentiae nos admonet, qua certus quidam locus rebus nonnullis deligitur, ut hoc ipso magis incitari ad Concilium Tridenti continuandum, quam deterreri debemus, quod si in eo loco non continuatur ubi qui curandi sunt sanari commode possint, contra omnem charitatem fit, contra omnem etiam debitam diligentiam, quae postulat ut eo tempore, eo loco, medicina afferatur, quo remedium allatum sit.

[*Aquí termina el doc. 64; pero se nota que está incompleto. El documento 9 continúa largamente, casi sin correcciones. De él transcribimos únicamente el final:*]

[^{f118v} Non potes, Maxime Pontifex, his omnibus non commoueri. Non potes, pater omnium benignissime nostrarum (hoc est filiorum) miseriarum non commisereri, non potes, Summi Dei in terris Vicarie Paule tertie, Dei gloriam et honorem non tueri; Deus quoque ipse, coeli terraeque conditor ac rex omnium sapientissimus moderator, ecclesiae suae aderit, fidei, religionis, morum, pacis // ^{f119r} et concordiae causam tuebitur. Unigenitus Dei Filius Christus Jesus tantam animarum perniciem, quas ut redimeret sacratissimum suum sanguinem perfundere non dubitavit, sine dubio auertet. Petrus ipse Apostolorum Princeps, primus ecclesiae Romanae pastor, apostolicae huius sanctae sedis tutelare numen; diui quoque omnes iniurias ab impiissimis hominibus sibi allatas iuste ulciscuntur. Piorum etiam hominum manes, quae tum liberalitate Stis. V. summorumque omnium Pontificum, tum honorum omnium uiuentium meritis atque precibus non paruam laborum suorum partem dissoluunt, non leniter causam suam apud Deum agent. Quorum omnium sacrosanctum ego numen fidemque et obseruatiam, quam Sti. V. debeo, nullo vnquam tempore uiolandam omni tamen a me fidelitate persancte colendam testor atque imploro; me, nec quo alicuius hominis gratiam per hanc mihi causam comparari credam, neque ob priuatas alias rationes quicquid oneris in hac causa suscepi subijisse, quam pro omnium ecclesiae salute, pro officii mei fide, pro ueritatis vi, pro qua tuenda humanam omnem gratiam amittere, in multorum etiam simultates incidere, semper parui feci.

Quam ob rem dubitandum amplius in eo non arbitror, quod cum Dei gloria, cum Reipublicae christianae commodo, cum summa Stis. V. auctoritate coniunctum est, quandoquidem his omnibus in redeuendo in Tridentinam ciuitatem Concilio, Deo duce, sapientissime prudentissimeque erit a Ste. V. consultum.]

Doc. 76 (f. 357r-358r). CARTA DE MENDOZA AL PAPA.

^{f375r} † Bme. Pater.

Post debita pedum oscula. Quum is sit uniuersalis ecclesiae status, vt neque facilius, neque commodius afflictis atque perturbatis rebus consuli possit, quam hac legatorum destinatione et iudicii suspensione super concilii translatione, nos humillimae S. V. creaturae gloriae Dei amore accensi ac salutis animarum et huius sanctae sedis auctoritatis desiderio inducti, humiliter Sti. V. supplicamus ut praedictam legatorum destinationem et iudicii suspensionem nequaquam omittat aut differat. Vtrumque enim maximum malis omnibus remedium allaturum certo existimamus, haud dubie nobis pollicentes pro eximia Stis. V. prudentia et benignitate atque erga Dei ecclesiam charitate, pro magno etiam Mtis. Caes. studio erga commune ecclesiae bonum, et Stis. V. et huius Stae. sedis existimationem et ^a auctoritatem hac via cuncta ad optatam metam breui summa omnipotentis Dei gratia perducenda esse. [neque Stas. V. in dubium vertat quin Caes. Mti. gratum et praesens (?) afflictis Germaniae rebus ^b futurum]^c. Stem. V. Deus diu nobis et ecclesiae suae seruet incolumen. Ex his Stis. v. edibus XV aprilis.

^{f358r} Post scriptum 47.

Post tot vias ingenti prudentia et summa pietate excogitatas ad subueniendum afflictis Germaniae rebus, vnde bona parts Reip. christianae pendet, nulla commodior inueniri posse videtur, quam si Stas. V. a prolatione sententiae de translatione Concilii ad tempus supersedeat et legatos suos omni re instructissimos in Germaniam mittat. Nos igitur deuotissimae Stis. V. creaturae in hac sumus sententia et certo credimus nil posse inueniri aut excogitari quod praesentius remedium malis omnibus sit futurum, quae nunc vel Germaniam vel ecclesiam in vniuersum premunt. Nec dubitamus quin insigni Stis. v. charitate in Christi gregem et pietate studioque Mtis. Caes. erga sedem apostolicam omnia sint prono aluo procesura. Itaque v. Sti. supplicamus quam maxime et possumus et tenemur, vt hanc occasionem velut a Deo nunc oblatam amplectatur, qua et res omnis salua futura est, et Caesarea Mtas. semper aequus et propensus ad Stis. V. nutum.

Quam Deus opt. Max. nobis et vniuersae ecclesiae diu seruet incolumem. In Vrbe Stis. V. XV Aprilis M.D.XL VIII.